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B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Regeringen, Socialdemokratiet, Centrumdemo- 
kraterne, Det radikale Venstre og Kristeligt Folke- 
parti indgik den 14. marts 1991 en aftale vedrørende 
statsvirksomheden Postgiro's fremtidige status. Afta- 
len er vedlagt som bilag til Forslag til Lov om Giro- 
Bank A/S, der fremsættes samtidig med dette lovfor- 
slag. 

Ifølge aftalen skal kommunikationsministeren til- 
lige fremlægge et lovforslag om ændring af postlo- 
ven, hvori bl.a. bestemmelserne vedrørende girofor- 
retninger ændres, Giro Bank A/S får eneret til at be- 
nytte Postvæsenets filialnet og principperne for beta- 
lingsforholdet mellem Postvæsenet og Giro Bank 
A/S fastlægges. Dette er baggrunden for dette lovfor- 
slag. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. I 
De gældende bestemmelser, der vedrører de forret- 

ninger som skal udføres af statsvirksomheden Postgi- 
ro, foreslås ændret. Internationale postanvisninger er 
i henhold til Verdenspostforeningens overenskom- 
ster en posttjeneste. Da der er tale om en finansiel tje- 
neste, der hidtil har været udført af Postgiro, er det 
hensigten at henlægge denne tjeneste til GiroBank 
A/S. 

Der indsættes en ny bestemmelse, hvorefter Post- 
væsenet er forpligtet til med eneret for GiroBank A/S 
at stille de til enhver tid værende posthuse til rådig- 
hed til udførelsen af finansielle serviceydelser. 

Posthuse skal forstås bredt og omfatter også sam- 
driftsposthuse og andre, som Postvæsenet måtte have 
indgået aftale om udførelse af forretninger med. 

I Forslag til Lov om GiroBank A/S foreslås Giro- 
Bank A/S forpligtet til at anvende posthusene til ud- 
førelse af finansielle serviceydelser, idet denne pligt 
dog ikke er til hinder for, at GiroBank A/S selv eller 
ved trediemand undtagelsesvis udfører finansielle 
serviceydelser. 

Finansielle servioeydelser skal forstås bredt og 
omfatter alle de forretninger, der kan udføres af pen- 
geinstitutter i medfør af bank- og sparekasselovgiv- 
ningen enten i eget navn eller på vegne af andre. 

I forhold til kunderne virker posthusene, herunder 
samdriftsposthusene, på samme måde som pengein- 
stitutternes egne filialnet. Kunderne indgår i direkte 
retsforhold med GiroBank A/S, og Postvæsenet fun- 
gerer i den forbindelse som fuldmægtig for GiroBank 
A/S. 

Aktieselskabets eneret henholdsvis forpligtelse til 
at benytte Postvæsenets filialnet skal ses , i sammen- 
hæng med behovet for dels at sikre GiroBank A/S sit 
eget filialnet dels at understøtte det landsdækkende 
posthusnet, hvor giroforretninger i dag beslaglægger 
ca. 50 pet. afposthusindleveringspersonalets arbejds- 
tid. At GiroBank A/S fremover skal benytte posthu- 
sene udelukker dog ikke, at der fortsat vil være behov 
for at sikre, at Postvæsenets filialnet til enhver tid er 
tilpasset forretningernes omfang. Uanset selskabets 
eneret til benyttelsen af posthusene, er Postvæsenet 
således berettiget til at foretage sådanne tilpasninger 
af filialnettet, og selskabet kan ikke af den grund gøre 
krav på erstatning. 

Aktieselskabets eneret til at benytte Postvæsenets 
filialnet til udførelse af finansielle tjenesteydelser er 
dog ikke til hinder for, at Postvæsenet efter aftale 
med Giro Bank A/S undtagelsesvis selv eller ved tre- 
diemand udfører finansielle tjenesteydelser, hvor 
dette udgør et naturligt led i postvæsenets virksom- 
hed. 

De nærmere vilkår for samarbejdet mellem Post- 
væsenet og Postgiro er fastlagt i den mellem parterne 
indgåede samarbejdsaftale. 

Principperne i den nuværende samarbejdsaftale 
forudsættes benyttet også ved indgåelse af senere af- 
taler. 

Samarbejdsaftalen omfatter ikke forhold vedrø- 
rende Postgiro's betaling af porto for forsendelser til 
og fra Postgiro, idet der på dette område gælder sam- 
me betalingsvilkår for Postgiro som for andre kunder. 

Betalingen for Postvæsenets ydelser består dels i 
husleje for de arealer, der ud fra en forholdsmæssig 
opgørelse medgår til udførelsen af postgiroforretnin- 


